[image: image1.jpg]

中税协发[2016]056号
关于印发《企业所得税年度纳税申报代理业务规则》等三项执业规则的通知
各省、自治区、直辖市和计划单列市注册税务师协会：
为促进税务师行业业务转型升级，指导税务师事务所企业所得税纳税申报鉴证业务向纳税申报全程代理业务和为纳税人出具纳税申报咨询意见业务转型，积极拓展协助海关稽查业务，根据国务院修订发布的《海关稽查条例》和国家税务总局的有关文件精神，中税协制定了《企业所得税年度纳税申报代理业务规则（试行）》和《企业所得税年度纳税申报准备咨询业务规则（试行）》、《海关委托协助稽查业务规则（试行）》，经中税协常务理事通讯表决通过，现予发布。
此次发布的执业规则是依据企业所得税年度纳税申报的政策规定及海关引入社会中介机构协助稽查工作的操作规范，进一步明确了执业属性和业务流程，以及委托和受托双方的法律责任和风险界定。规则同时提供了纳税申报代理和纳税申报准备咨询合同、纳税调整报告范本和申报准备咨询意见书，以及海关委托协助稽查业务协议书和海关稽查专项审计报告范本。
请各地结合当地实际情况组织税务师事务所对上述规则认真学习研究并贯彻执行。在执行中遇到的问题和意见，请及时向中税协（业务准则部）反映。
附件： 1.《企业所得税年度纳税申报代理业务规则（试行）》
2. 《企业所得税年度纳税申报准备咨询业务规则（试行）》
3. 《海关委托协助稽查业务规则（试行）》

                               2016年10月31日
（只发电子件）
中国注册税务师协会办公室               2016年11月1日印发
                                  校对：业务准则部   李頔